Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de vitiis

Wilhelm <Lyon, Prior>

[Basel], nicht nach 1475

[De speciebus avaricie. Secunda pars]

[urn:nbn:de:bsz:31-308070](#)

124

g auferret. **D**ictuum est. **H**oc. **G**ratias euangelizauis
vobis. et cum esset apud vos et egerem nulli honorosus
Fui. **I**tem paulus **A**rgentum et auxilium vestrum nullum concu-
piui licet ipsi scitis. quoniam ad ea que opus erant michi et
hunc qui mecum erant. ministrauerunt manus iste. **E**t idem
Dixit meminiisse verbi domini ihu. quoniam ipse dixit. beatus
est dare quoniam accipere. **A**liud exemplum est quod ponit Iero. de
quodam phoenice qui proficisciens ad philosophandum athenas
magnum pondus auri secum deculit. In via autem secum deli-
verans et considerans se non posse simul diuicias et videntes
possidere. piecit a se auxilium. inquietus. **D**iuicie abite. scitis
peculum a nobis. **A**liud exemplum est diogenes mendicus qui
locupletem ducebat paupertatem. **A**d quem auristipus quidam an-
glicus eum mundaret olera sua accedens. ait. tu cum sapiens
et phoenice sis si mihi credidisses et regibos hunc volu-
sus. non olera lauares. sed in aula summi principis maneres
mecum. cui respondens ait. Si mihi credidisses et paupertate
mediocri scires ut. non opereret te regibus adulando me
tiri. **V**ide cum vidisset quandam bibere eum manu ad fon-
tem. ait. Resciebam naturam mihi dedisse cipulum. et par-
vulum vas cum quo bibere solebat. ad lapides confregit.
Aliud exemplum est beati thome cantuarie. qui institutus
cancelarius suum iuramento eum astrinxit. ne unquam aliquis usque
ad capillum in administracione cancellarii accepiret.

De usurpa secunda pars. Capitulum primum.

Octo de his que faciunt ad detestacionem auari-
cie in communione. dicendum est de speciebus eius. **I**nter
quas prime dicemus de usurpa et hoc ordine. **P**ri-
mo dicemus de his que faciunt ad detestacionem usurpa. **S**e
eundo de speciebus eius. **T**ertio tangemus aliquis de restituitione
usurparum. **A**d detestacionem vero binus peccati faciunt testimoniia
scripturarum. quorum primus est exo. xxii. ubi sic legitur.
Si pecuniam mutuam deridis paupri meo qui tecum est
non urgebis eum. quod exinde nec usurpis opprime. **S**ed om-

j25-

est leui. xxv. pecuniaz tuam non dabis fratri tuo ad vslurā
et frugum super habundanciam non exiges. **T**ertiū est de
utro. xxiiij. vbi sic legit̄ frī tuo aqſqz vſura id q̄ o m̄diget
comodabis. vt bñdicat tibi dominus in emm opore tuo. in
term qm̄ ingredieris possidendaz. vbi insinuat̄. quanta sit
utilitas mutuanti fratri suo. benedicit em̄ dñs ei in omni
opere suo. **Q**uartū est. ii. esd̄re. vi. vbi sic legit̄. vſuras a
fratrib̄ vestr̄is non exigetis. **A**liud testimoniuſ est in ps.
vbi querit dauid ad dñm. Dñe quis h̄abit in taberna-
culo tuo. aut quis requiescat in monte sancto tuo. **E**t do-
min⁹ subiūgit. qui pecuniaz suaz non dedit ad vſurā. taber-
naculum eius est habitatō militanciū. **V**nde significat mil-
itantem eccliaz. in qua non vult deus quiescere vſurarios.
Vnde ipse legit̄ mensas euertisse nūmularior̄ et es effu-
diſſe. et eos eieciſſe de templo. non tamen recipiebat̄ ma-
ifestas vſuras. sed munuscula fūctuū accipiebat̄ vltra
sortem. **A**liud testimoniuſ est ezechiel. xviii. vbi sic legit̄.
de viro iusto. Si ad vſuram non comodauerit. et amplius
non acceperit tē. **D**e sex stulticij vſurarior̄.

Secundo faciunt ad dett statōem vſure. sex stulti-
cie q̄ib⁹ laborat vſurari⁹. **P**rima est cum vehemē-
ter desideret fenerari. non vult tamen cum deo fe-
nerari. q̄ poss̄ facere sine peccato et cum magno lucero. sed
ibi fenerat̄ vbi paruuū luc̄ est et magnū peccatum. **V**nde
aug⁹. miser homo. cur feneraris homini. fenerare deo. et
cencupluz accipies. et vitam eternaz possidebis. **S**ecunda
stulticia est q̄ ipſe accipit pecuniaz ad vſuraz euz non ege-
at. et super melius pignus q̄ habet. melius pign⁹ q̄ ipſe
habet est anima. supra quam accipit quicq̄ vltra sorteſ ae-
cipit et ad magnam vſuram pene de qua vſura dicit̄ in ps:
Ex vſuris et iniquitate redimet animas eoz id est a pena
et culpa. **D**icit̄ autem pena vſura. quia pena excedit cul-
pam. cum peccatum momentaneum eternaliter puniatur
Tercia stulticia est q̄ large expendit super ſeipsū. largius

26

etiam qm̄ expenderet super deteri? pign? q̄ habeat. **Vnde**
similis est animalib? emptis a carnicib? . que ad occisio-
nem impingunt p̄ quib? quicq̄ carnicex expendit super
ipsa expendit. **A**d hoc pertinet q̄ legit? **Jere.** xii. Congre-
ga eos quasi gregem ad victimaz . sanctifica eos in die oc-
cisionis idest sepa eos tanq̄ ea que soient immolari. **E**t in
ecclastico dicit de tali . deus pavit eum ad rupheaz. **N**uar-
ta stulticia est q̄ scienter mortifera esurit . et qd amō fugit.
Vnd oparet sanguisuge . que mēbro tumido apposita pra-
uum sanguinez fugit . et dum mēbz a tumore sanat . sibi p̄
est mortis occasio . et a quib? sibi peci? deberet minuere . si
ea haberet . **A**d magnitudinem vero huius stulticie facit . q̄
non habet inde qñq; nisi mālatas manus . et mortem anie-
sue . sicut em dicit in **Job.** diuicias quas devorauit euo-
met et de ventre extraheteas deus . **S**exta stulticia est .
q̄ omnem viam padisi obstruit sibi . usurarius . **V**ias mie
obstruit . cum a paupe petente a se mutuum . petit donuz q̄
pl? est . et vult sibi ab homine dari . cui peci? debuit dare
Vias vitatis obstruit . cum dicit se amorem paupi facere
cui accommodat pecuniam . que incessanter pauperem come-
dit . **S**exta stulticia est . quia usurarius laborat in fine vite
sue . de qua **Jere.** xvi. legit? **E**t in nouissimo suo erit insipi-
ens . **H**ec est summa stulticia . que est in nouissimo vite . cum
non possit homo postea de ipa penitere . attendit autem ista
stulticia in h. q̄ cū dēr̄z usurari? de diuiciis sibi facere me-
dicamenta . vnde sibi fecit vulnera . pecius vult inde ut in
mortem filior? suor? qm̄ sibi inde mederi . **A**liter est etiam
insipiens usurarius in nouissimo suo . q̄ circa vitaz futuraz
que nouissima est insipies est . de ipa sibi non p̄uidens .
De multiplici iniquitate usurarij .

Gertio loco facit ad detestatō nem usure . multiplex
iniquitas siue iniusticia que est in usurario . **P**rima
autem iniquitas est . q̄ ipē tempus vendit . q̄ inter-
omia transitoria maxime noliuit dñs esse cōmune omnib?

j27

absq; personaz acceptōne . cum enim dñes plus de alijs
rebus habeat . vel meliores eas habeat . qm̄ pauper de solo
tempo non pōt habere . nisi idem q̄ pauper . Non potest em̄
esse nisi vnicum tempus simul et semel . magna ergo iniqui
tas est . cum usurarius pauperi vendit q̄ om̄ne est . Ideo
iusto dei iuditō in tēporis indigēcia frequenter pum̄e vnu
rarius cum id vendiderit . vel quia viri impij non dimicā
bunt dies suos . vel quia differt coniunctione suam quantū
potest . et sic licet diu vniat . tamen semper habet tempis
indigēciam . Vnde de ipso vzz est q̄ legit̄ in ecclastico .
In tempore redditōis postulabit temp̄ . Aliter etiaz pu
nientur usurarij p̄ tēporis venditōne . Cum em̄ vendiderit re
quiem noctis et lucem diei merito istis carebit . Vnde fas
tuus est sacerdos qui cantat p̄ eo Requiem eternaz tē .
Cum petie usurario restitū q̄ vendidit . p̄cipue cum usura
rius preciū soluere noluerit . Scriptū est em̄ ezechiel viii .
Qui vendit ad id q̄ vendidit non reuertet . H̄cda iniqui
tas est . q̄ vendit paupri . id q̄ ei debet lege tripli . lege
nature . lege mosayca . lege euanglica . Lege nature dñes
debet pauperi mutuū . qd̄ contineat in illo mandato . Quo
cumq; rultis ut faciunt vzbis homines . eadem facite illis
Hanc legem vident̄ implere etiaz creature maniate . Flu
uius em̄ muemens vacuitatem fouee . non pertransit donec
eam impleuerit . Lege etiaz mosayca debet dñes paupi mu
tuū . ut patet ex diuersis testimonijis . veteris legis prij
politis Lege etiaz euangelica debz b̄ idem illi Juxta illud
luce . vi . Date mutuū nichil inde sperantes . Tercia iniqui
tas est . q̄ usurarij qui non est nisi cellararius vendit pau
peri illud q̄ dñs precepit ei dari . Quarta iniquitas est q̄
vult . illud q̄ est contra naturam et ratōem Vulc em̄ q̄ pe
cumia quam paupri accommodat . ad comoduz suum apud
pauperem operet̄ . et sic cum accommodare sit alicui pecunī
am ad eius comodum dare . ipse simul vult comodū pecu
nie pauperi dare . et sibi retinere q̄ otia ratōem esse videt̄

Sic cum parere in rebus que non vivunt esse non habeat.
 iste tamen vult numeros suos qui non vivunt singulis diebus,
 vel mensibus alios numeros parere quod contra naturam est. et
 frumentum in archa iam consumptum vult parere. sibi aliud
 frumentum. vult etiam illam pecuniam sibi operari dum quiescit.
Quinta iniquitas est. quod vult pauperi locare pecuniam. que
 iam paupis est. Cum enim mutuum dicatur quod si de meo tuum. pecu-
 nia illa iam est paupis. et si amittatur. pauperi amittitur nec
 ad eandem soluendam tenetur. **Sexta** iniquitas est. quod otio-
 nus deum offendit et continue dyabolo seruit. Alii peccato-
 res interpolate deum offendunt. fornicator enim quoniam per mensas
 non committit peccatum suum plausus semel. sed usurari absque treu-
 ga vel pace deum continue impugnat. et de die et de nocte
 dyabolo seruit. cum deus vix inueniat. qui per dimidium tem-
 poris ei servire velit. **Septima** iniquitas est. quod toti curie
 celesti otumelias facit. nonne videt otumelias facere. alicui
 sancto. qui in loco sibi dedicato peccatum mortale committit
 sic ei otumelias facit. qui in die sibi dedicato peccat. **Vnde**
 cum usurari peccatum ussure omni die committat. manifestum
 est ipsi otumeliam facere. et deo et virginis angelis et san-
 ctis eius. et ideo destitutus est auxilio omnium sanctorum. **Vnde**
 cum dicitur. Domine ihu miserere huius usurarii. potest respon-
 dere quomodo miserebor eius qui nec in ipsa qua per assumpcionem
 humane nature me fratres eius feci honori meo precepit
 nec etiaz in ipsa die qua per latrocenio suo suspensus fui. Si
 militer si dicatur sancto petro ora per usurario isto. potest re-
 spondere. omnes festinantes meas violauit nec in villa eaz
 honori meo precepit. Sic potest dicere beata virgo. de qua
 tuor suis festinatibus. sic cum dicitur omnes sancti orate per
 usurario isto possunt rendere. **Vna** festinatio in anno nobis
 observata est. et hanc usurarii explorauit. in qua cunctis
 nobis otumeliam irrogauit. nec honori omnium nostrorum precepit
 Idem possunt rendere omnes angeli si precepto domini interfici
 est numerorum. xx. illo qui ligna in sabbato colligebat. quomodo

tollerat usurarius. qui omni die etiam in natali et pascha
 facit & prius est quoniam ligna colligere. Octaua iniq[ue]itas est
 & a fratre suo scilicet christiano usuras accipit & iudeus non
 faceret. Judeus em absq[ue] usuram in deo accomodat. Nonna ini-
 quitas est. & quicquid habet usurarius quoniam dentes et fau-
 es habet. quibus homines comedit. frumentum eius & adeo
 creatum est ut comedatur homines comedit. nummi etiam
 eius homines comedunt. Unde vulgariter dicitur ego debeo
 viginti libras usurario que me comedunt. Decima ini-
 quitas est. & cum gaudio et risu comedunt & bibunt lacrimas
 pauperum. Undecima est. & ipsi beneficio paup[er]is ad eius de-
 structionem utuntur. dum de hoc & dedit eis pauper ultra
 sortem comedunt et inde usuras exigunt. Duodecima ini-
 quitas est. & alia legem domini datam. Hen. iii. In sudore
 vultus tuus vesceris pane tuo. ipse plus ceteris vult come-
 dere et bibere. et tamen sine labore. Alii laborauerunt. et
 ipse intrat in labores eorum. Ad usurarios pertinet & dicitur
 in p[ro]p[ri]etate. In labore hominum non sunt. et eis hominibus non fla-
 gellabuntur. Tredecima est. & peccato suo finem non ponit
 formicato[r] in momento peccatu[s] suu explet. sed usurarius
 cum accomodat quanto per quoniam non imponit aliquae termini
 peto suo. nec etiam vellet pecunias suas sibi reddi. Pre-
 ter predicta sunt. xiiij. que faciunt ad detestacionem usurae. Pri-
 mum est & usurarius latro est. Unde dominus in euanglio cum
 eiceret numerarios de templo qui per munusculis fructuum
 pecuniam offerentibus accommodabat. vocavit eos latro-
 nes dicens. Scriptum est. domus mea domus orationis voca-
 bitur. vos autem fecistis illam speluncas latronum. in hoc
 etiam deterior est alius latronibus. qui domesticus est. nul-
 la enim festis est efficacior ad nocendum quoniam familiaris ini-
 micus. sicut sapiens dicit. et mille sunt occultores insidie
 quoniam que latent sub similitudine officij. multo plures exhere-
 bant usurarij et depauperant quoniam fures. fur solum occul-
 tis spoliat homines et de nocte. sed usurarius spoliat homines

et occulte et manifeste. et de die et de nocte. tam potentes
 qm pauperes **S**cđm est. qđ ipse est pditor. offert em pa-
 peri beneficiū mutui hac intentōne. ut exheredet eum a via-
 nea bona vel alia possessione si habet. et hoc facit tam ami-
 eo qm inimico et etiaz fratri. si habet usurari fratrez mi-
 nus discretū. primo tradit ei pecuniaz mutuo super posse-
 siones suas. post exheredat euz. **T**ercū est qđ ipse est. qđ si
 homicida quia pauperibus aufert vitaz suam. **V**nde eccl.
 xxiiij. **D**amis egencū vita pauper est. qui defraudat il-
 lum. homo sanguinis est. nec solū homicida est usurarius
 qntum ad paupes quibz aufert vitaz suam. ymmo qntū
 ad filios pprios quos interficit spiritualiter. **V**nde in osce
Effraym ducit ad interfectionez filios. **Q**uartuz est. qđ in
 aliquo iuda est deterior. **D**e iuda em legis **M**ath. xxvij.
 qđ penitēcia duc̄ reculit triginta argenteos. sed usurari
 dum viuit non vult restituere. **C**uintū est qđ ipse est dete-
 rior inferno. infernus em in passione dñi que sua non erit
 restituit. usurari vero audita dñi passione. non vult aliena
 restituere. **H**extū est. qđ valde silis est dyabolo. sicut em
 officiū dyaboli est peccare sic officiū usurari est illud qđ est
 pure peccatum. **I**pse facit p̄tū ne gociationez sicut mere-
 trices. aliam negociationez vel artem non nouit usurari.
 nisi usuras accipe. **I**n hoc etiaz dyabolo silis est. qđ qntus
 ad mutuum non dormit. denarij em quos mutuo dedit. in-
 cessanter operantur. sic dyabolus non dormit. **J**ob. xiii. **D**ui
 me comedunt non dormiunt. **S**eptimū est. qđ usurari silis
 est bufoni. qui terra pascit et de vinea exit euz florere inci-
 pit. non valens eius odorem sustinere. sic usurari tremis
 pascit et delestat et ab ecclia exit ad odorez verbi duini.
Si em p̄sentit qđ sermo debeat ibi fieri. fugit in alias ecclie
 am audire missaz. euz poci intrare deberet. si extra ecclias
 esset. cum scriptum sit eccl. xxiiij. de sacra scripture **Q**uasi
 balsamuz non mixtum odor meus. **D**ecauū est. qđ usurari
 die et nocte in infernum tendit. **V**nde mixx est si cici cetis

non perueniat. cum otinuitas ambulandi muletum faciat
 ad hoc ut aliquis ad locum ad quinem tendit cito pueniat.
Vnde vetula vna aliqn ita cito venit ad sanctu Jacobuz si
 cut vn fortis ambulator eo qd otinue incedat. Non est
 hoc. qd usurari videt simul. xl. peccata uslure in diuersis lo-
 cis exercere. qd fornicator non facit. fornicator em non co-
 mittit simul nisi vnam fornicatōe. et in uno loco solo. De
 cimū est qd usurari non audet nomen suū eoram homīb
 offitor. cum aliū homīnes qui alicuiā sunt officiū. absqz om̄i
 erubescencia illud confiteantur. Undeicimū est hoc. qd usura
 quasi cancer est. et quasi morbus stagiosus. Unde in ps.
Scrutet fenerator omnē substancialiā eius. stagiosus est.
 quia valde periculosus est ab usurario aliq accipere. nisi in
 quibus das casib. **Vnd** Jero. Cauendū est nobis maxie-
 ne ab hīs accipiam munera quos nouim vniere de lacri-
 mis pauperz ne dicat nobis. Si videbas furez. currebas
 cum eo. Unde legit̄ in vita beati fulsei. qd cum mortu⁹ eis
 obiecit ei dyaboli. qd vestem a quodaz usurario. accepisset
 et restituuit eum dñs vite. vt vitaz suā corrigeret. dyabo-
 lis tamē sic eum peccavit. vt per totaz vitam eius vestigium
 aliqd peccationis in eo apparet esse morbum istum. ex hoc qd
 tantū creuerit. Antiquit̄ em in totacuitate vix inuenie-
 bat vn fenerator. et ille nō fenerabat nisi data fide qd non
 publicaret. de quo si forte prava oriebat suspitō. diceba-
 tur dom⁹ eius dom⁹ dyaboli. et vīnea ei⁹ vīnea dyaboli. et
 sic de ceteris rebus eius. osculū pacis ei non dabat in missa.
 ignis a vicinis in domo ei⁹ non sūebat. pueri ad ei⁹ occur-
 sum expauescebat. et ad alterut̄ euz digito demonstrabat.
Nunc fere nroꝝ tempoz fuit homīes tam detestabiles cu-
 biculariū pñcipū et platoꝝ ecclie. et ab honib⁹ eis assur-
 git. Duodecimū est mltiplex pena qua dñs usurarios pu-
 nit. Prima pena est qd spoliant sicut ipsi spoliāt paupes.
Vnde pp̄ha ysa. Ve qui predaris nonne et ipse p̄daberis
Vnde accidit eis sicut puerο paruo tenenti panez in manu

cui camis caput manum ut panez habere possit. **S**ic tyran
 nus usurarium capit interdu. ut eius denarios possit habe
 re. **V**nde Iere. xvii. **P**erdix fons q̄ non pepit. fecit di
 uicias ec non in iudicio. in medio dierum suorū derelinquet
 eas. **D**icunt illi qui nouerunt rez naturas. q̄ perdix surri
 pit aliena ouia et fouet. sed cum pulli adulti fuerint relin
 quunt eam. **S**ic usurarii congregat ea que sua non sunt. nec
 in acqua. si tōne diuiciarū suarū habet respectū ad dei iudic
 ium. sed etiā sepe in vita sua diuicias suas amittit. **S**e
 euenda pena est. q̄ non habet potestatez restituendi usurpas
 suas. vult em̄ dñs. ut cum re furtiva comprehendat et suspe
 datur. **E**t nota q̄ raro accidit. q̄ usurarii usurpas suas re
 stituunt. quia vel pdigus est. et tantū expendit q̄ restitu
 re non potest. vel auarus est. et ideo restituere non vult.
 vel liez non sit pdigus vel auar. tñ sibi poci placet in ele
 mosinas centū libras expendere qm̄ restituere centū soli
 dos. **V**nde operat̄ usurarii cuiusdaz vasi in quo denarij re
 ponunt. habenti unicum foramen per. qd̄ denarij imitantur.
 nec per idem possit retrahi. oportet em̄ vas illud cō
 fringi anteqm̄ retrahant̄. **S**ic est de usurario. **I**lli enim de
 quo habuit non restitueret. sed forsitan pauperibz daret
 nec etiam hoc faceret nisi in morte sua. **V**nde sene ea. **Q**ua
 rus nunq̄ bene facit. nisi cum morit̄. **T**ertia pena usurarii
 est. q̄ hereditas iphi non transit usq; in terrium heredem.
Vnde in ecclesiastico. xxi. **D**omi edificat domum suam impen
 dñs alienis. quasi quii colligit lapides in hyeme. **E**dificiū
 em̄ n̄ q̄ sit in hyeme cito ruat̄. **S**ic diuicie male acquisite
 cito dilabuntur. **E**t eiusdem. xli. filiorū peccatorū peribit
 hereditas. et cum semie illorū assiduitas obprobrii. et hoc
 est vnu de iustis iudicijs dei. q̄ filii usurarioz paupes sūt
 et miseri. p̄ quibus ditandis deuz non timuerūt offendere
Quarta pena est q̄ usurarii et eorū filij in inferno sibi inui
 cem maledicent. dicet em̄ pater filic. **M**aledictus sis fili
 quia ppter te sum in istis tormentis. Fui em̄ usurarius. ne

tu es es pauper. Cui econtrario dicet filius. immo tu pa-
ter male dicit sis. nisi male congregasses michi diuicias. no
male congregatas seruasssem cas. Ad hoc pot referri g le-
gitur eccl. xl De patre impio querunt filii. qm ppter illuz
sunt mobprobrii. Quin tanta pena usurarioz erit pena dam-
natonis etne. cui magis uido insinuat Ezech. xxij. vbi sic
legit. Usuram et suphabundaciaz acce pisti. et auare pxi-
mos tuos calumpniabaris. nunc oblitera es dicit dñs eius
ecce oplosi manus meas. super auariciam quam fecisti. com-
plosa manu et non palma apta percuciet dñs usurariuz. et
merito. quia ipse manus oplosas habuit. et non aptas ad
paupes. Sup illud verbu dicit interli. habitu irascen-
tis assumpsi. De usuram manifesta et palliata.

Secto de hijs que faciunt ad detestatōz usuram. dicen-
dum est de spēb⁹ eius. Notand⁹ est g⁹ due sunt
spēs usuram. Una est manifesta. alia palliata. Mani-
festa usuram est. cuz aliquis tradit pecuniaz numerataz vel
ponderaz. vel mēsuratam tali pacto ut det⁹ sibi aliq⁹ vle
sortez. Usura vero palliata sex habet spēs. Prima spēs acci-
dit circa pignora vel obſides. et hoc qnqz modis. Primus
mod⁹ est. cu aliquis habet grāgiaz et fruct⁹ colligit vle sor-
tez. Sed⁹ mod⁹ est cu pignorib⁹ utit. Vn Amos. ii. Su-
per vestimentis pignoratis accubuerunt. Terci⁹ mod⁹ fit
cum aliq⁹ equos habet in pignore. et facit eos cōmedere.
plusq⁹ possibile sit. Quart⁹ mod⁹ fit cu usurari⁹ habet ob-
ſides et eoz expēlis vinit. Quint⁹ mod⁹ fit cu no vult obſi-
dib⁹ dare dilatōz nisi p⁹ aliq⁹ sibi det⁹. Magis autē crudelias
usurarij ē. cui no sufficit g per se et p sua pauperez hoiez co-
medat. nisi alieos eq⁹s et alieos hoiez in auxiliū suū assūat.
Vn bñ pot dñs dicē de usurarij vbu illud. Deuorat plebe-
meaz sic escā pais. Sed a spēs usuram palliate est cca vēditō-
nes et emptōes. Fit autē spēs ista tbo mod⁹. Pri⁹ ē qn usu-
rari⁹ emit aliquaz possiōem lōgo miori p̄cio q̄ valeat. tali
vēditōe g vēditōe eā retrahē possit. qn p̄ciū solue voluerit.

134

Secundus modus est. cum aliquis vendit ad terminum amplius quam valeat. vel usque ad terminum illum valere debet Tercius modus est. quando ante terminum emit aliqui minori pretio quam valeat. sicut bladuz in terra. Tertia species usura est. cum usurarius aliquid ultra sortem accepit sine pacto expresso. ipsa obuetudine sic tacite faciente pactum. sicut inter fatuas mulieres et peccatrices est eis ipsa obuetudo pactum facit in his tacentibus. Et in isto casu palliat usurarij malicias usurae bonitatis nomine. tales enim usurarias bonicates vocant. Unde satis possunt timere. ne incurvant illas maledictiones. yea. v. Ne qui dicitis malum bonum et bonum malum. Quarta species est. cum quis palliat usurias societate. sicut cum aliquis tradidit pecuniam suam alicui negotiatori. tali traditio quod sit socius eius in lucro et non in damno. quod est valde magna iniurias. cum pauper cui tradidit pecuniam. laborem habeat et periculum tam anime quam corporis. et super eum adhuc ponatur pecunie periculum. Vult enim usurari quod pecunia sua sit quod ad lucrum. et pauperis quo ad periculum. Similiter hec species usura est. cum aliquis animalia sua tradidit paupi. tali traditione quod sibi sint immortalia. que animalia vulgariter vocantur ferrea. Incantator est usurari. qui vult quod animalia que pauperi sunt mortua. sibi sint viua. Quinta species est cum quis nomine pene palliat usuram. sicut faciunt romani. quod licet aliquando iuste possit fieri. quia iustum est negligias alienum puniri. tamen quantum ad multos usuram est. quia non intendunt in peis talibus ut sibi soluat cicer. sed ut soluat amplius. Sexta species est. ubi palliat usuram translato facta de re ad rem. a persona in persona. At re ad rem fit translato. cum dices non vult ultra sortem pecunias accipe a paupre. sed bene accipit ut operetur in vita sua duobus diebus vel aliquo simile. A persona vero ad personam. ut cum usurarius non vult accommodare. sed habet aliquem amicum quem facit accommodare.

De restitutione usurarum.

Octo de speciebus vture. tangendū est aliquid de restituzione vture. Et primo dicemus de hīs in quibꝫ reprehēsibiles sunt vture circa restitutō nem. Sedo dicemus de hīs. per que sunt ad restitutōem inducēdi. Octo vero sunt in qbꝫ reprehēsibiles sūt vture rī circa restitutōez. Primo in hoc q̄ nolūt restituere. sed de alieno volunt elemosinarij esse. Secundo in hoc q̄ si ali quando habent voluntatez restituendi. tamē differūt q̄tū possunt. et auctoritate sua sibi dilatōez dant et accipiūt absq; mora volunt sibi restitui ḡtiam a qua spoliati sunt. et tamē in presēti restituere nolūt pauperi illud vnd eum spoliauerunt. prius volunt restitui qm̄ restituere. euz tñ prius spoliauerint. Tertō reprehēsibiles sunt in hoc. q̄ non plene restituūt. q̄ tribꝫ modis accidit. Primus modus est. cum nolūt restituere nisi vture quas in p̄pria persona accepereunt. cum teneant etiaz ad vture patris restituēdas sīm portē hereditatis quaz hñt. Sed modus est cum clamores exteriores pacificāt. de clamore autēz cōscientie p̄prie qui p̄ximior est. et qui sequitur eos vſq; ad eternū in dicem non curant. Si em̄ aliquis. est de cui in iuria remordeat eos cōsciēcia. ex quo ipse non querit non curant satis facere ei. Terci⁹ mod⁹ est. cum hīs qui querunt. qñq; non soluit etiā quartā ptez. satis dissilis est restitutō nři tēpis restitutōni illi⁹ zachei. de qua in luca. xix. Si aliquē defraudati. reddo qđru plū. J̄do meruit zache⁹ tam cito audire. ho die sal⁹ huic domiū facta est. Quarto reprehēsibiles sūt vture. q̄ nō huile restituūt ymo dicūt illis qui aliq̄ petūt sibi restitui. si ego nō fuissē ws et familiā vīa fame pissetis. Si do oplacuit ego dualescā et ppo nūt q̄ si do placuit vt dualescāt. ip̄i faciēt paupi que do nō placeāt. Quinto reprehēsibiles sūt in hoc q̄ cū difficultate restituūt ea que libent drent restituē. quia pl̄ sibi a do restituūt qm̄ ip̄i restituāt. q̄tī etiā drent esse querentibꝫ tanq; illis qui sunt adiutores p̄prie salutis. considerantes.

q̄ si isti modo taceat demones postea non tacebūt. **Sexto**
 reprehensibiles sunt in hoc q̄ quādo infirmant̄ apponūt se re-
 stituere. si otigerit eos mori. si autem occīngat eos euade-
 re. non habent p̄posituz restituendi. talem pacem volunt
 cum deo facere. q̄ si moriant̄ non infestabunt eum. **Sed**
 sciant indubitanter. q̄ deus non facit pacem cum eis. siue
 moriant̄ siue viuant. **Septimo** reprehensibiles sunt in hoc
 q̄ aliquam certam sumaz prefigūt. unde usure eoz restitu-
 antur. q̄ non sufficit nisi precipiant. q̄ de alijs bonis eorū
 restitutō perficiat. si summa illa non sufficerit. **Octauo** rep-
 hēsibiles sunt in hoc. q̄ filios suos osticuūt restitutoēs. q̄
 verisimile est cum usurarius in vita sua plus amauerit di-
 uicias qm̄ p̄priam animam. q̄ filius suus plus debeat eas
 amare q̄ alienam animaz. et q̄ nolit maledicēnem illaz mū-
 danam habere maledictus qui p̄tem suam deteriorez facit.
Que valeat ad induenduz usurariū ut restituat.

Equī de his que ad h̄ valere p̄nt ut usurariū libe-
 riū restituat si frequenter ea meditet. **Octo** sūt
 que ad hoc valent. Primo valet ad hoc si sepe co-
 gitet ad ea que sibi restituent̄ si ipse restituat. **Sex** enim
 sunt que sibi restituent̄ quoz qdlibz plz incomparabilē va-
 let. qm̄ ea que ipse restituet. primo restituet ei deus. **Vnd**
 patet q̄ non debet credere dyabolo. si ei dixerit. tu pauper
 eris si restitues. quō enim est pauper qui deum habet. **Vn-**
 de aug. Aux habens in archa diues est. deum habens in
 oscia diues non est. diunge aux et deiz archam et osciam
 diungere ibi sumit p̄ opare. **Item** aug. Satis diues est
 xpiana religio que in om̄ possessorē om̄a possidet. **Nuis**
 diceret aliquē paup̄ez qui totum mundū haberet. quō er-
 go paup̄ est qui deuz habz. euz de⁹ sm iudiciū usurariū plz
 valeat q̄ mund⁹. **Sedm** q̄ usurario restituit̄ est regnus
 eternū. quō depaupat̄ eui ius in tali rgno acq̄rit̄. **Tertio**
 restituit̄ usurario om̄es sp̄iales fr̄es quos amisit p̄ pec-
 catū. **Vnd** in ecclastico. **Que** om̄unicatō sancti ad eanez

Velut canis est usurarius dum est in peccato · non habens
 aliquam fraternitatem cum aliquo amico dei · sed cum usu-
 rariis restituit · omnes amici dei · eius fratres fiunt · **Q**uis
 fratres suum amissum · xij · dñ · non redimat · **S**i autem vi-
 ratus p̄ quolibet fratre quem recuperat restituat · xi · dñ ·
 sufficienter erit restitutus · **Q**uarto restituit ei societas ec-
 clesie ex qua parte habet in omnibus bonis ecclie · **A**nde in
 p̄ · **P**articeps ego sum oīm timentiū te tē · **R**uunto re-
 stituit ei que p̄ peccatum amisit · si p̄grimatōem fecit
 vel aliud bonum · ipse amisit illud p̄ peccatum usura conse-
 quenter om̄issum · qd̄ sibi restituit cum usurariis restituit ·
Sexto restituit ipsem et sibi · saltē tantum deberet resti-
 tuere · quantus redimeret se si captus esset ab hiis qui ha-
 berent capitales iniurias cum eo · cum in priorib⁹ sit ma-
 mbus · quia in manibus demonum · **S**ecundo potest valere
 ad hoc q̄ facilius restituat · si cogitet patibulum infernale
 sibi erectum · a quo alio modo euadere non potest · nisi per
 restitutōem · **N**on enim dimittitur peccatum · nisi restituat
 ablatum · qui uis latro videns sibi patibulum erectum non
 libenter restituat qui q̄ potest · si p̄ hoc euadere credat ·
Quis ut uiueret contumio perdere voluit unde uiueret · eli-
 gens pecius vitam mendicantem qm̄ celerem mortem · **T**er-
 cio valet ad idem · si cogitet q̄ iusticia dei gladiūz tenet eua-
 ginatum super caput eius · ut secet eum mediūz · licet ad
 tempus misericordia dei gladiūz teneat · **Q**uis autem po-
 eius nō eligat quicq̄ tenet deponē q̄ gladio pire · **Q**uarto
 valet ad hoc · si cogitet se similem esse illi sup quē cecidit do-
 mus vel maḡ massa terre · **Q**uis in tali statu si non possit
 molez p̄ se remouere desup se · non reget amicos suos ut
 se uiuent · precūia per usurariā acq̄sita q̄ si moles t̄re est usurari-
 um impediens ne ad vitam glorie possit resurgere · **A**nd
 deberet rogare omnes amicos suos · ut se inuitu vel nesci-
 ente pecuniam illam restituerent · **R**uunto valet ad idem ·
 si cogitet se similem esse illi · qui molam asinariam habet

ligatam ad collum trahentem eum in profundum. Pecunia male acquisita est nisi mola almaria. Fune amoris quasi collo eius ligata trahens eum in profundus inferni. Vnde cum lacrimis rogare deberet si amicuz haberet. q; auferret sibi pecuniaz illam et restitueret. Sexto valet ad idem. si cogitet q; relicturus est. etiaz similiter pecuniam si non restituat et se cum ea. Vnde ecc. x. Cum enim moriet homo. here ditabit bestias serpentes et vermes. Ista tria dividunt sibi bona usurarii in morte eius. Serpentes ideo sunt demones habent animaz. bestie ideo dominus vel amici usurarii qui bestie possunt dici. a vastando habent pecuniam. vermes vero habent corpus. et quilibet horum non daret partem suam pro duabus alijs partib;. Septimo valet ad idem. si cogitet usurarius q; pecunia sua filiis suis relata sit eis occasio mortis eterne. Quis enim potius non eligat pecunia aliqua comparare sibi vitam eternam. q; hereditibus suis mortez eternam. Octavo valet ad idem si usurarius cogitet in eo passionem et duriciam que post mortem suam futura est. in eius filiis erga eum. vix enim semel in anno memores erunt ut eius anniversarium faciant. In semetipso autem potest respicere. q; parus homi pro suis fecerit. et sic sibi fieri non dubitet vel multominus. quia abundante iniuitate refugesecerit caritas multorum ut ait dominus.

De peccato rapine Capitulum secundum.

Rost peccati usus dicendum est de peccato rapine. Sex vero sunt que deberent homines cohibere a peccato isto. Primus est magtudo ipsius. secundus est macula huius peccati. tertius est rusticitas vel vilitas que in peccato isto est. quartus est magnus damnum spuale q; raptor incurrat. quintus est pua vilitas que inde sequitur. sextus est pena raptorum que in sacra scriptura inuenitur. Duodecim vero sunt que valeant ad ostendendam magnitudinem huius peccati. Primus est q; peccatum istud ipsum fundamentum iusticie vel beatitatis destruit in hoie. q; sic istud fundamentum ostendit sapientes dices

Primum fundamentum iusticie .ne cui noceat .deinde ut
 omni utilitati seruatur .**S**ecundum est hoc .q̄ exo .xx .
 videt lex amplius plibere istud peccatum qm̄ alia pecca-
 ta .postq̄ enim prohibuit actum rapinae cum actu homicidij
 et ceteris malis actibus .iterum prohibet voluntatem rapi-
 endi dicens .**N**on concupisces donū tē .**T**ercium est hoc
 q̄ adeo est odiosa rapina deo .**V**nde psa .xlj .**E**go domin⁹
 amans iudicium .et odio habens rapinam .etiam in holo-
 caustuz q̄ erat dignior species sacrificij .habebat dominus
 odio rapinam .**Q**uartū etiaz est excessa rapina sanctis homi-
 bus adeo ut ipsi mundū eis excessum reddat .**V**nde ecc̄s
 viii .**V**erti me ad alia que sub sole gerunt et vidi calump-
 nias pauperum .et lacrimas innocentuz .et consolatoꝝ ne
 nimem .nec p̄esse resistere eorum violencie .cunctoz auxi-
 lio destitutos .et laudavi magis mortuos qm̄ viuentes .et
 feliciorem utroqz indicavi .qui needum natus est .nec vi-
 det mala que sub sole fiunt .**A**d idem p̄mitet q̄ legit **R**bae-
 j .**V**loquo domine clamabo .et non exaudies .**A**uferabo
 ad te vim paciens .et non saluabis .**E**t subiungit .quare
 respicis contemptores .et taces concubante impio iustio-
 rem se .**I**uuentum est q̄ rapina inter xpianos non solum ra-
 pina est .ymo proditio .et quia omnes xpiani fratres sūt
De predari enim fratrem suum innocentem non potest ali-
 quis sine crimine proditoris .et etiaz ppter hoc .quia qui
 de predatur subdituu alicuius .de predatur ipsum domi-
 num .**V**nde qui fidelem de predatur .dñi de predatur domi-
 num suum .**V**nde proditor est .cum dominum suum depre-
 detur absqz eius culpa .**S**extum est hoc .q̄ raptor homi-
 cida est .**V**nde ecclastici .xxxij .**I**ui auferat in sudore pa-
 nem .quasi qui occidit proximuz suuz .cum raptor vitam
 pauperi auferat quasi qdamodo mortez ei infert .**A**uferre
 em̄ vitaz et inferre morte .conuertibilia sunt .**S**eptimum est
 hoc .q̄ raptorez peiores sunt furib⁹ .**V**niuersaliter enim
 p̄i⁹ est peccare aperte qm̄ peccare occulte .sicut adulterari

140

aperte peius est qm occulte · peius igitur est iniuriari alicui
aperte vt faciunt raptiores · qm occulte vt faciunt fures ·
Decauum est hoc · qd piores sunt raptiores · qm usurat ii-
cui signum est hoc · qd paupes homines vt euadunt rap-
torum manus · ponunt se in manu usurarioz · qui tamē val-
de mali sunt · vt ostensum est supra · Nonū est hoc · qd pecca-
tum rapine multuz assimilat hominem dyabolo · Dyabolus
enim fuit raptor prim · exluit em altitudinem dei raper
Ande pp̄ha in persona eius · ero similis altissimo · et adhuc
incessanter laborat · vt bona nostra rapiat · nec solum assi-
milat dyabolo in rapiendo bona hominum · ymmo etiaz torquen-
do homines · vt bona extorqueat ab eis · **D**ecimū est · qd rap-
tores in tribz piores sunt dyabolo · Primo in hoc qd dyab-
olus eos depredatur · et torquet qui mala agunt · srap-
tores eos depredantur · et torquent · qui a malo recedunt
Ande ysa. lxi. Qui recessit a malo · prede patiut · Et pū-
xxix. Viri sanguini oderunt simplicem · Dyabolus poter-
it se iustificare comparatione raptorum · in die iudicij · poterit
enim dicere · Ego solos illos in inferno afflxii · qui te offen-
derunt · sed raptiores isti · illos depredati sunt · qui non me
ruerunt · Secundo sunt piores in hoc · qd dyabolus defert
angelo dei · homini ad custodiam deputato · vt corporalez
violenciam ei non inferat · qd raptiores non faciunt · Ter-
tio sunt piores in hoc · qd dyabolus torquet homines in in-
ferno · qui locus tormentorum vocatur Luce. xv · Sed rap-
tores homines torquent in mundo isto · Abi homines de-
berent habere libertatem faciendi de se et de suis voluntas-
tem suam · **A**nde recte p̄sumus intelligere · raptiores vo-
catos angelos dyaboli · Mat̄. xxv · ubi sic legitur · Itē
maledicti tē · Qui paratus est dyabolo · et angelis eius
missi videntur a dyabolo raptiores aliud faciendum talia
opera in mundo · qualia facit dyabolus in inferno · **A**ndecl
mum est · qd sp̄us in sacra scriptura dicit raptiores talia fa-
cere de paupibz · glia nulli persecutores ecclie legūt fecisse

igit

de fidelibus. dicit enim eos excoriare homines pauperes. et
atterere et omolere. et pascere et comedere et deuorare.
De primo legitur. **M**ich. iij. **O**dio habetis bonum. et di-
ligitis malum. qui violenter tollitis pelles eorum desup eos
et carnes desup ossibus eorum. **D**e secundo et tertio legit ysa.
iij. **R**apina pauperis in domo vestra. quia attitis populum
meum. et facies pauperum omolitis. **D**e. iij. eccl. iij. **V**ena-
tio leonis honager in heremo. sic pascua diuitiaz sunt pau-
peres. **D**e quinto legit yu. xix. **G**eneratō que dentib⁹
gladium habet. et omundit molaribus suis. ut comedat
opes de terra et pauperes ex hominibus. **D**e vi. legit ezech.
xix. **F**actus est leo. et didicit capere predam. et homines
deuorare. **E**t eius dez. iij. **S**icut leo rugies capiensq; pre-
dam. animaz deuorauit mōpis. **N**on autem predicta testimoni-
a scripture de raptorib⁹ vera sint constat. cum a sancto
spiritu dicta sint. **S**ed qualiter intelligenda sint. non est
ad eo manifestū. possum⁹ tamen intelligere raptores talia
facere pauperib⁹. cum ea faciūt rebus eorum. que ad susten-
tatōem vite eis sunt necessarie. **V**nde qui excoriat unum bo-
uem quem habet paup homo. reputatōne ipsius pauperis
excoriat eum. pene enim id est paupi. ac si excoriaret eum
Vnde dauid. ii. **R**eg. xij. **C**um natā pposuit ei pabolam de-
diuite. qui abstulerat paupi homi. ouem unam. dixit eum
dignū morte. sīm hunc modū etiaz molit pauperem. qui fru-
mentū eius ei necessariū molit. **A**liter etiaz possumus di-
cere. q; raptor paupem excoriat. quia aufert ei tempalia
que defectum intollerabilem pellunt ab eo. sicut et pellis
aprie carnis. nec sine illis potest vivere sicut nec sine pro-
pria pelle. **V**nde et pellis recant tempalla. **J**ob. ii. **P**elle
q; pelle. et cuncta que habet homo. dabit pro anima sua.
pellē inquit temporalium. pro pelle proprie carnis. **P**el-
lem etiam dicetur raptor auferre pauperi. quia aufert ca-
que adherent per amorem cordi. sicut pellis adheret cor-
pori. ymo ampli⁹ vident adherere cordi q; ipa anima corpori.

Cum enim pauperes ad mortes infirmantur. procius permis-
 tunt animas a corpe recedere. quoniam a se separant dando medi-
 cis vel aliter expendendo illud modicum quod habent. Ex hac ve-
 ro adhesione. patere potest qualiter sit dolor in eorum separatione.
Carnem etiam et sanguinem auferunt raptiores paupibus. cum
 auferunt ea que acquisierunt labore et sudore et proprii corpo-
 ris consumptione. et que etiam proprio corpori subtraxerunt. ubi
 in carne et sanguinem ouersa essent. immo etiam plus videtur
 raptori facere paupi. quoniam si eum excoriaret. ille enim qui eum
 excoriaret. non auferret ei nisi quod habet pellez. sed raptori
 auferat ei etiam illud quod non habet. quia auferat illud. quod usu
 rarioz est. qui accommodauerunt. auferat etiam illi raptori. quod
 iam comedit et bibit. expedit enim paup et annona et vini
 antequam colligat illa. possumus etiam intelligere raptiores con-
 molere pauperes. quia inter spem euasionis et metus depre-
 datonis. quasi inter duas molas eos affligunt. Notabiliter autem
 dicitur facies pauperum comolitis. per paupertatem enim faciuntur
 facies eorum ad tantas maciem deuenire. quod videntur gene eorum
 oppresse fuisse inter duas molas. **Duodecimum faciens ad**
 magnitudinem huius peccati est hoc quod ipsi peiores sunt bestia
 quaecumque. unus enim raptori. totam unam priam deuorat.
Lupus vero interduo per annum unum non deuorat hominem
 unum. **Vnde sacra scriptura raptiores compatit diversis ge-**
 neribus bestiarum. quoniamque lupo. **Vnde sopho. iij.** **Judices eius**
 lupi. respere non relinquebat in mane. quoniamque vero compas-
 eos leoni vel ursi. **Vnde p. viij.** **Leo rugiens et ursus esu-**
 riens. princeps impius super populum pauprem. **Sed o debet**
 tollere homines a petro rapina. hoc quod macula huius peccati
 ita ac heret. **Vix enim aliquis restituunt perfecte ea que ra-**
 piuntur. **Videmus eos qui habent nouas vestes quod diligenter**
 cauunt eis ab oleo. et ab alijs quorum macule remoueri non
 possunt. dicentes. predicta esset vestis. si caderet super eam aliquis
 tale. quantum magis qui nondum rapuit deberet libi cauere
 a rapina. et dicere intra se. predictus sum si incepero rapare.

nunqm em de cetero restituaz. Terto deberet raptorez co
 hibere hoc quod magna ignobilitas et rusticitas est in rapien
 do. dare enim nobile est. Vnde in tobia versifactor. Est dare
 leticie vox verbū nobile. verbuz mellifluū. dantis gla. dan
 tis honor. et valde assimilat homiez deo. deus ex liberalita
 te sua fecit quicque fecit. et ad dandū. alia fecit ut haberet
 que daret. alia vero ut habret quod daret. Si aute dare homi
 nem nobilem reddit. auferre reddit rusticum et vilem.
 Quarto deberet raptorez cohibere magnū damnuz spūale
 quod incurruunt. quādo aliqui terrenuz rapiūt. Vnde augustinus. Lu
 erum in archa. damnū in conscientia. tollit vestem et perdit
 fidem. acquirit pecuniaz. et perdit iusticiaz. Raptor lucr
 habet in archa. quod cum luero relicturest. sed damnū ha
 bet in conscientia. quod cum damno delatus est. fidem perdit.
 quam debebat deo et fratri. suo xpiano. Vnde perditor est.
 Iusticiam etiam perdit. vnde non habet eam in auxilium in
 die iudicij. sed pozier erit contra eum. Quinto deberet cohiz
 bere raptorez hoc quod quam utilitez habent de rapina sua.
 quo ad corpus emz eis parū valet. quia cito transit. Vnde
 ecclesiastica. xl. Sube impiorum quasi fluius siccaburt. Et sumitur
 ibi fluius pro torrente. qui a pluvijs congregat. quo ad am
 man vero nullam habent utilitatem. quia non possunt cohiz
 bere inde facere elemosinaz vel oblatōem. Vnde ecclesiastica. xxxvij
 Qui offert sacrificia ex suba pauperum. quod qui victimat filium
 in conspectu patris. cum substancia pauperum vita sit eoz.
 qui eam offert domio. quod vitam vel sanguinez pauperum qui
 sunt filii dei ei offert. Vn substantia paupis weat sanguis
 Jere. ii. in alis tuis inuenitur est sanguis animarum pauperum.
 Ale weant extremitates peccatorum palliorum. in quibus alis
 sanguis inuenitur. cum de rapinis pauperum fiunt. cum liber
 alis. non defacili volat quis in celum. Sexto deberet cohiz
 bere homines. a rapina magna pumicio. quod sumpturus est
 deus. de raptoribus.
 Qd dominus multum punire debet raptorez.

144

Quatuor vero sunt per que potest ostendi. q̄ domi-
nus multū punitur est raptorez. Primū est hoc
q̄ ip̄e ita districte iudicat eos. qui p̄p̄a non largi-
unt paupib⁹. Si em̄ damnat eos. qui paupib⁹ sua non tra-
dunt. qui d faciet de h̄js. qui sua eis auferunt. Vnde di-
cit glo. sup lucam Non reprehendit dñes q̄ aliena rapuerit.
Sed q̄ sua non erogauerit. Quid ḡ erit ei qui aliena rapit.
Ad idz vālet q̄ legit. Math. xxv. Tunc dicet rex h̄js.
qui a simistris eius erūt. Discedite a me maledicti in ig-
niem eternū. qui patut est dyabolo et angelis eius. Esuri-
ui em̄ et non dedistis mihi māducare t̄c. Raptoreb⁹ vero
dieere poterit. Esuriui et abstulisti mihi qđ debebaz man-
ducare. ori meo substraxisti. q̄ canibus et aui bo vestris de-
distis. Raptorez em̄ ori dei subtrahūt in paupibns. q̄ in
ore porcoz idest voluptuosoz homi. vel in ore canū scilicet
detractorz ponūt. Ad littēam etiaz aues et canes pascunt
de rapimis pauperz. et etiaz auferūt de ore dei. que ponūt
in ore dyaboli. Os dei est os paupis. Os vero dyaboli est
os impij. cum em̄ seruus sit dyaboli. Os et cetera que ha-
bet dyaboli sunt. Qui ḡ subtrahit paupi q̄ dat peccatori.
ori dei subtrahit. q̄ ponit in ore dyaboli. Raptorebo etiam
poterit domin⁹ dicere. Sitiui et abstulisti mihi q̄ debui
bibere. ymmo q̄ plus est. sanguinem meum in paupib⁹ bi-
bisti. q̄ enim vni ex minimis meis fecisti michi fecisti.
Poterit etiam dñs eis dicere. hospes eram. et non collegi
stis me. ymmo q̄ plus est. domū in quā colligi debebaz con-
bussisti. Et itz. nud⁹ fui et non me coopiasti. ymmo
q̄ plus est in paupib⁹ me excoriasti. et vnde coopi debui
mihi substraxisti. Vxores militū vestib⁹ caudatis terram
opiuunt. p̄ quib⁹ viri eaz deuz in paupibus nudauerunt
et qñqz trahunt in cauda sua totam subam vni⁹ paupis ho-
minis. Et itz. Infirmis fui et non visitasti. sed super
dolorem vulne⁹ meoz addicisti. et quasi vulnere super
vulnus me concidisti. In carcere fui ibi me cruciasti. et

145

qualiter ita me crucifixisti. Sed potest perpendi. qd dñs
gloriter punitur sic raptiores. per imprecatōes et maledicti
ones quas faciunt eis vidue et pupilli quos ipi spoliant.
dicit enim scriptura qd tales imprecatōes a dño exaudiunt.
Vnde eccl. xxxv. Non despiciet dñs p̄ces pupilli. nec vi
duam si effundat loquelas gemit. Nonne lacrime vidue
ad maxillaz descendunt. et exclamatō eius super deducentez
eas id est sup eum qui facit eam lacrimari. Et subiungit a
maxilla eius ascendunt usq; ad celū. et dñs exauditor non
delectabit in illis. minus dicit et pl̄ significat cum dicit nō
delectabit. q.d. grauiſſime irascet in eis. **Vi**dētē lacrimē
vidue tantum ad maxillaz descendere. sed in veritate ascen
dunt ad celum usq; ad ſpectum dei quantū ad virtutem
Ad idem valet parola quam dñs ponit **Luce xviii.** de iudic
iōne iniquo. qui deum non timebat nec homīez reuerebat
qui nolebat per multuz temp̄ vndicare viduaz quandam
de adulatio eius. sed poci dixit intra ſe. et si deum non t̄
meo nec homīez reuereor. tamē quia moleſta eſt mihi hec
vidua. vndicabo illam. Et subiungit dñs. **Vi**dētē qd iudex
iniquitatis dicat. deus autē non faciet vndicatz electoz
ſuoꝝ. clamanciū ad ſe die ac nocte. et pacientiaz habet in il
lis. multū timendū eſt raptoriſ de p̄p̄a ſalute p̄ces emi
eoz. ppter rapinas eoz non exaudiunt. **Vnde ysa. i.** Cum
m̄l̄iplicaueritis oratōem non exaudiatz vos. manū em v̄te
ſanguine plene ſunt. oratōes etiaꝝ bonoz p̄ eis facte ſepe
non exaudiunt. quia aduersant eis lacrime pupilloz et
viduaꝝ. que lacrime violentiſ ſunt in p̄cibꝝ. **Sicut dicit**
aug⁹ ſup illud. **A**uribꝝ p̄cip̄e lacrimas meas. feruentō
res et lacrimoiores ſunt et frequentiores preces paup̄er
contra raptiores. qm̄ ſint p̄ces bonoz p̄ eis facte. **Vnde**
multuz timendū eſt raptoriſ ne exaudiante. **N**on defacili
obtemet quis in aliqua curia iusta. cum habeat ibi m̄ltos ad
uersarios et fortes qui iustaz cauſam habet. **A**d otrarieſ
tatem istaz p̄cum videt p̄timere qd legit eccl. xxxiiij. **Vnq**

146

orans et aliis maledicens. cuius vocem exaudiens dominus
pro uno orans et multi maledicentes. Unde timendum
est. ne vocem maledicentium dominus exaudiat. Unde remedium
est raptoris ut a rapinis carent et oppressis subueniant
propter iuste poterunt. et tunc dominum propicium habebunt. Unde
psalmus. Subuenite oppreso. iudicate pupillo. defendite vi-
duam. et venite et arguite me dicit dominus. Si fuerint pecca-
ta vestra ut coccinum. quasi nix deallabuntur. Tertio potest ostendendi.
quod si punitur sit deus raptores per amorem quem
habet celestis iudex ad pauperes qui spoliantur. amor vero ce-
lestis iudicis ad pauperes tantus est. quod sibi fieri reputat op-
eris fit. Unde Matth. xxv. quod vni ex minimis meis fecisti
michi fecisti. propter hos etiam venit in carne. Unde in ps.
Propter misericordiam tuam et gratiam. pauper. nunc ex. dicit dominus. Et
in psalmi. Evangelizare pauperes misit me. In primo etiam vbo
noue legis regnum suum eis comunicauit dices. Beati paupe-
res spiritu recto. Unde verisimile est quod districte iudicet oppres-
ores eorum. Ideo dicit in psalmi. Iudicabit pauperes et sapientia. fa-
pau. et hu. cal. Et in psalmi xxviii. Ne attinxas pullos terminos et agrum pupillorum ne introeras. proximus enim illorum
fortis est. et ipse iudicabit contra te. nec alteres egenum in
porta. quia dominus iudicabit causas eius. et configet eos qui
ofixerunt animas eius. Quarto potest ostendi magna pena rap-
torum. per hoc quod pauperes quos ipsi spoliauerunt iudices eorum
erunt. Unde Job paupib[us] iudicium tribuit. tunc stabunt
iusti in magna ostentia aduersus eos qui se angustiauerunt
et qui abstulerunt. et legitur sapientia. Prima pena raptorum
in modo isto paupertas est. Unde psalmi xi. Alii diuini dunt propria
et ditiores sunt. alii rapiunt non sua et semper in egestate
sunt. Possunt etiam assignari quoniam cause huius paupertatis
Prima est hec. quod raptores relicto deo et a tempo qui est
Fons et abundancia omnium bonorum. de indigentibus pauperibus
repleri volunt. Unde dominus per prophetam dereliquerunt me fontes
aque viue. adeo milites drent spares ea que sibi necessaria

147-

Funt et ei seruire non laborib⁹ pauper⁹ imbiare de pauper⁹
tac⁹ em⁹ non colligit habundācia. Sedā causa paupertatis
est hec quia sicut raptore⁹ auferunt alij⁹ ita et alij aufer-
rent eis. Vnde ysa. xxxiiij. Ne qui p̄datis nōne et ipe pre-
daberis. Et Abac. ii. Quia tu spoliasti gētes multas. spo-
liabunt te om̄es qui relicti fuerūt de popul⁹. Tercia causa
est hec q̄ oportet eas mltas expensas facere abyssus em⁹
raptor⁹. abyssū inuocat expensar⁹. Quarta causa est hec
q̄ dñs non dat liben⁹ eis qui sibi auferūt in paupib⁹. Vn-
plus amittut q̄ dei liberalitas eis datura erat. qm̄ sit illud
qd̄ paupibus auferūt et facilij⁹ ad diuicias puenrent dā
liberalitati seruēdo. qm̄ oīa dei voluntatez dei bona rapiē-
do mira insania volūt raptore⁹ bona eius qui liberalissim⁹
est per violenciaz habere cum avaris homib⁹ hoc solebat
fieri et non illis qui sua liben⁹ largiunt⁹. Quinta causa est
q̄ creature in locis sibi adeo deputatis seruant⁹ et quies-
cunt. In locis vero vbi violenter ponunt⁹ non quiescunt. ut
ponderosa que in infimis locis quiescunt leuia in supmis
Si autem in alijs locis violenter ponunt⁹ ad sua loca reuer-
tunt⁹. Hic est de diuicijs. Vnde quidaz non habet euent⁹.
Sordida p̄da bonos. Sedā raptor⁹ pena est sterilitas. Cuz
em⁹ raptore⁹ oīa deum acquirere velint que possideat do-
minus negat eis vel successorib⁹ eoz qui possideat non em⁹
dat eis heredes. Vnde eccl. xl. Repotes impior⁹ non mul-
tiplicabūt ramos. Et sapie. iiiij. Adulēme plantatōes nō
dabunt radices altas nec stabile fundamentū collocabūt
Tercia pena raptor⁹ est acceleratō mortis eoz. Vnde das-
mid. Viri sagnum et dolo. n. di. s. 7c. Et pū. iiij. Impii de-
teria perdent⁹ et q̄ inique agunt auferent⁹ ex ea. Quarta
pena est q̄ frequent gladio moriunt⁹ et anima a demonib⁹
rapit. et eoz seculura caret. Vnde Jere. xxij. Ne qui
edificat domuz suam non in iusticia et quibusdam interpo-
litis subiungit ppter ea hoc dicit dñs. non plangent eum.
ne frater et w soror. et non concrepabūt sup eum. Ne dñe

398

et ve melite. Sepultura alii sepiet putrefact et piet
extra portas ierusalem. De hoc vero q spūs eius rapiat a
demomibz dicit Greg. Nisi nihil visibil rapit. subito vr-
gente exitu iniisibilit rapiet. Et eccl. xv. Non effugiet
rapinam peccator. Quinta et sexta pena sunt. q filii eoz
mendici fiunt. et gladio moriunt. Vnde nau. ii. Leo cepit
sufficienter catulis suis et necauit leonis suis et impleuit
pda speluncas suas. Et subdit. Ecce ego ad te dicit dñs
exercitu. et succendū vscqz ad summum qdrigas tuas. et le-
oncios tuos comedet gladius. et extimabo de terra pre-
dam tuam. Et Job. xxvii. hec pars impij. apud deū et h
reditas violentorū. qm ab omnipotente suscipiet. si multipli-
cati fuerint filii eius in gladio erunt. et nepotes eius non
saturabunt pane. In futuro vero pena raptorū erit q ra-
pine eoz collis eoz imponent. et sic cornz toto mundo du-
centē demde vero suspendent. raptores sili pena vel maiori
debēt puniri. q latrones. sed nō est qui audiat hoc facere
sed celestis rex qui non timet eos hoc faciet. Vnde treñ.
i. Iniquitates mee circumvolvit sunt et imposito collo meo
Iniquitates pnt intelligi res inique acqsite. Amos. iiiij.
Jurauit dñs in sancto suo. quia ecce dies veniet sup vos
et leuabit vos in cunctis idest in pticis admodū eoz qui
suspendunt. rapine etiam se habent ad raptores. ut mole
alinarie collo eoz suspense. ad inferiora loca inferni eos
trahētes. Vnde pū. xxi. Rapine impiorū derahēt eos. Idee
sunt pene raptorū quas dñe expectare certi omnino q veni-
ent sup eos nisi penituerint. Jurauit em dñs se non tradi-
tur obliuion rapinas eoz. Vnde Amos. viij. Audite
hec qui conteritis paupem. Et subiungit. Jurauit dñs in
superbiaz iacob. si obliet fuero vscqz ad finem opa eoz.
De in iustis tallijs. Capitulum tercium.

Tertio loco inter spēs avaricie. dicenduz est de pe-
ccato iniustarū talliarū. a quo peccato tria deberent
cohibere homies scilicet peccati magno et vilitas

149.

que est in faciendo tallias . et dānum qd puenit inde eis
qui eas faciūt . Magnitudo vero huius peccati ex hoc pōt
ostendi . qd p̄ter p̄tēm r̄ipine est ibi peccatū pditōnis Est
etiaz ibi m̄ḡtitudo et d̄tempo dei et angelorū . qd pditō sic
ibi . pōt ostēdi multipli . p̄mo sic . Si ai quis p̄tfamilias
filiz suum transieuz p̄ aliquaz viam p̄iclosaz bone fidi ali
cuius omendaret . et certaz sūmaz pecūie per hoc ei assigna
ret . si ille vltra sūmaz illaz filio eius aliquid auferret pdi
toz esset et diceret p̄tfamilias . Ego omendaueraz filium
meum bone fidi illius . et ip̄e spoliaruit eum . Sed oſtat qd
de filios suos omēdant p̄tētib⁹ h⁹ m̄di et defuit eis de
quibus d̄rent esse d̄tenti . Vn luce . i . Cuz querent milites a
iohe baptista qd facerēt . r̄ndit iohes . Nemīez decuiat
neqz calūpmaz faciat . et d̄tenti esſot stipendijs v̄ris . p
hibent eis p̄mo duo peccata per que solent potētes pecunī
am a paupib⁹ extorqué scz om̄inato et calūpma Cōminato
vbi dicit . Nemīez decuiat . calūpma vero in sequenti
verbo . deinde vero ostendit eis qd stipendijs suis debet esse
d̄tenti . Vn si vltra stipendia sua accipūt . sūt pditores
spoliant em̄ filios dei . bone fidi eoz om̄endatos . nisi faci
ant h⁹ in illis casib⁹ in quibus eis licet . Sed oſtendit idem
sic . oſtat qd tantaz fidem debet d̄ns subditō . qntam subdi
tus d̄no Sed si subdit⁹ capet d̄nm vel aliomō malefaceret
ei . pditor esſet . Vgit si d̄ns subditū capiat vel aliud ma
lum ei faciat pditor est . nisi ille culpas om̄iserit que hoc re
quirat . nec min⁹ indecēs est . si d̄ns absqz culpa subdituz
capiat . qm si subdit⁹ d̄nm capet . dicūt aliqui milites . Si
alicui qui non esſet meus subdit⁹ malefacerem bene scio qd
peccarem . sed si subditō meo malefacio . tūc non credo me
peccare vel tantus peccare . quib⁹ dici pōt . qd h̄m hoc domi
natio eoz dyabolica est . dyabolus em̄ talis d̄ns est . qd sibi
subditls loco retributōnis afflictionē et penaz tribuit . et
illis qui melius sibi seruit plura mala facit . Ps quis sam
capitis dubitet min⁹ h̄c itum esse hostem esse in ciues . qm

in extraneos. **N**uis nesciat crimen p̄ditōnis esse. cum amī
 cīs inimicīas exercere. **S**ubditi vero s̄m sapientēs sum
 būiles amici. **P**er cū certū sit q̄ miles iste fidē debet pa
 peri homī ante q̄ faceret sibi homagiū tanq̄ fratri suo xp̄ia
 no. nec paup̄ illum a fide illa absoluuit. cum em̄z homagiuz
 fecit. ymo vīneulū q̄ intr̄ eos erat osculo pacis affirmatū
 est. quō ergo miles inumis est a crimē p̄ditōnis cum na
 lum facit ei. nisi ei prius significet q̄ non vult ei fidem illam
 seruare. et q̄ non vult eum de cetero tanq̄ subdituz. sed
 tanquā hostem h̄re. **P**eccatū etiaz īḡtitudinis est ibi. de
 us em̄z eum honorauit alijs hoib̄ pficiēdo. **I**p̄e v̄o ex hoc
 īhonorat deuz. in paupib̄ eum opprimēdo. in hoc similis
 militib̄ qui deuz crucifixerūt. qui de arundine de manu do
 mini suscep̄ta caput eius p̄cuciabāt. in arūdine significat
 terrena p̄tās. quaz milites a deo accep̄rūt. et dōnde ex ea
 deuz in paupib̄ p̄cuciūt. **C**ontemptū dei et etiaz angelo
 rum est ibi. licet em̄ deus trādiderit paupes custodiēdos
 potentibus huij seculi. tamē ip̄e noluit eos esse absq̄ eu
 stodibus celestib̄. ymmo v̄nus quisq̄ homo habet v̄nus an
 gelū sibi ad custodiaz deputatū. quē ōtēpnit qui paupes
 hominē opprimit. et in ip̄o etiaz angelo deuz ōtēpnit. cui
 nūctium non reueret. **S**ed o debet cobibere milites a tal
 ijs multiplex damnū. q̄ īde p̄uenit eis. **P**rimū autē dam
 nuj qd̄ ip̄i incurrit est. q̄ dñs videns eos īiquos ī pau
 cis bonis tempalib̄ eis om̄issis non vult eis ea augere. sc̄it
 enim q̄ qui ī modico īiquo est. et ī maiori īiquo est.
 s̄m q̄ legit. **L**uce. xvi. **V**n frequenter videm̄ milites qui
 tallias faciūt paupes. illos autem qui non faciūt diuites.
Sed m̄ damnuz est. q̄ subditi eoz fugiūt eos. et fit iusto
 dei iuditō. vt qui pl̄ voluerāt habere qm̄ debet. non ha
 beant etiā q̄ debet h̄re. **V**nd legit in. **R**eg. q̄ roboā fili
 salomonis volens agḡuare iugum filior̄ israhel. dñum de
 cem tribuū amisit. **T**erciuū damnū est celestis regni amissio
 sicut em̄z dñs dicitur. est illi qui fidelis est ī tempalibus.

istis. euge serue bone *rc*. **G**ta dicturus est ei qui infideliter se habuit. ve tibi serue nequa et infidelis. quia sup pauca fuisti infidel. supra nulla te osticuaz. intra in carcerem domini tui. qui se pparit est dyabolo et angelis eius. **M**ira insamia est potentuz huius mudi qui cum receperunt aliqui terreni. non curant de deo. quasi nihil ultra esset receptum. et quia plorant habent de terra quod alii. ideo omo non curant de celo. **Q**uartu damnuz est. quod duz iudicium et absq; mia merent sibi apud deuz. ea enim mensura qua mensi fuerint illis quibus presut remetiet eis ab eo qui preest illis. **V**n non credat deuz misericordie actu cum eis. cum ipi non habant se misericordie. nec etiaz iuste cum suis subditis. **A**d quod permet quod legit **S**apie. vi. Cito apparet vob regib; qm iudicium durissimum in hiis qui presut fiet. exiguo enim cedet mia. potentes enim potentia tormenta pacient. non enim subtrahet personam cuiusq; dñs. qui est omni dominator. nec rebit magitudinez cuiusq;. qm pusilluz et magnu ipse fecit et equaliter cura est illi de omnibus. fortioribus aut fortior instat cruciatu. **N**antuz damnu est. quod interdu aliquis tyrannus poterit eos opprimit. sicut ipi nimis potentes opprimunt. **V**nd in ps. Deus steret dentes eorum in ore iporum *rc*. Per dentes eorum et molas leonu. intelligit partes devorandi paupes et occendi. qm dñs interdu aufert. **S**extu damnuz est. quod odio habent ad modu luporum. **I**deo lupus odio habet et ab hominibus et a certis animalibus. quod non vivit nisi ex eis que aufert. **E**a dem ratore exosi sunt homines rapaces. in hoc tamen dura est. quod lupi raptimas non exercet contra lupos. sed contra animalia aliorum spiritus sed tales homines contra eos qui sunt eiusdem spiritu raptimas exercunt. **T**ertio dret cohibere milites a tallis. vilitas que est in faciendo eas sicut enim gloriosus est dare sic vile est querere et tanto vilius videtur esse genus querendi. quanto vilius et inferius est persona a qua queritur. et nobilior persona que querit. **V**nd vilitas ista querendi repulsiu quod das dret esse militibus ne viles vires expenderent. **P**lus enim est ignomiae in querendo. si